湖 南 省 教 育 厅
关于组织第五届全省学生“学宪法讲宪法”活动

法治知识网络比赛的通知

各市州教育（体）局，各高等学校：

根据教育部办公厅通知要求，结合我省实际，决定组织第五

届全省学生“学宪法讲宪法”活动法治知识网络比赛，现将有关事

宜明确如下。

一、比赛时间

小学生参赛时间为 2020年 9月 19日（周六）9:00－17:00，

初中生参赛时间为 9月 20日（周日）9:00－17:00，高中生参赛

时间为 9月 26日（周六）9:00－17:00，大学生参赛时间为 9月

27日（周日）9:00－17:00。

二、比赛内容

以宪法知识为主要内容，同时考核诚实守信、规则意识、文

明素养、劳动教育、公共卫生、疫情防控、环境保护、未成年人

保护、交通消防安全、食品安全、应急管理、防范校园欺凌、禁

毒和预防网络沉迷等方面知识。

三、比赛形式

此次网络比赛依托我厅“湘微教育”微信公众号（微信号：

－2－

hnedugov）进行，由省教育厅政法处牵头，省教育网络协会具体

承办，全省在校学生自愿参加。

四、比赛规则

1．报名规则。关注“湘微教育”公众号，点击屏幕底部“宪法

知识比赛”，再点击“初赛报名/开始比赛”进入小程序页面，选择

所属地区和学校，填写年级、姓名、身份证号后六位数字、通讯

地址、邮政编码、联系电话等内容。报名时间为 9 月 7 日上午

9:00—9月 15日 24:00，未报名者，无法参赛。

2．出题规则。比赛题型分为判断题、单选题、多选题三种，

判断题选择“对”或“错”，单选题只能选择一个答案，多选题选择

两个（含）以上答案（多选或少选均不得分）。小学生共 50道考

题，其它类别学生均为 60道考题，总分 100分。

3．答题规则。每位参赛者只能答题一次，点击“开始答题”

后，系统将自动随机生成试卷，并开始计时。答题时间为 30分

钟，如未在 30分钟内答完，系统将自动交卷。答题完毕点击“提

交”后（或超时自动交卷），系统将显示正确答案、答题用时和答

题得分。

4．排名规则。个人成绩排名以答题分数为准，相同分数的

按答题总用时来排序，答题用时短者排名靠前。

五、比赛奖项

四个类别参赛学生分别取前 400名为优秀，各类别前 6名参

加 10月中旬省级现场决赛。获奖情况将在“湘微教育”公众号上

－3－

发布，并给每名获奖学生寄送一份精美纪念品。

六、比赛要求

1．各单位要认真组织学校参加这次比赛，并按照我厅 7月

9日下发的通知要求（湘教通〔2020〕173号），及时报送演讲比

赛资料。

2．各级各类学校要把参加这次比赛作为普及法治知识的良

好契机，发动学生积极参加，学习相关法治知识，进一步增强法

治素养。

3．比赛系统平台对学生进行实名认证并完成报名注册，请

参赛学生务必准确填写个人信息，以便后续参赛和领取奖品。

工作联系：操亚洲 84712615， 13627315986；范艳霞

84715490，15802527233。

技术支持：肖玮 82207750，13787081669；董庆 88509698，

17373198696， QQ：1693652264。

湖南省教育厅

2020年 9月 3日